hoc tantum ne possidere alteri liceat. Et, o nominum quanta diversitas! bona appellant ex quibus nullus illis nisi ad res malas usus est.

XIII. An tu vel illos putas tutos, illos saltem inter honorum infulas et opes largas stabili firmitate securos, quos regalis aulæ splendore fulgentes armorum excubantium tutela circumstat? Major illis quam cæteris metus est. Tam ille temere (92) cogitur quam timetur. Exigit pœnas pariter de potentiore sublimitas, sit licet satellitum manu septus¹⁷, et clausum **220** ac protectum latus (93) numero

imperio regit, timet timentes. » Idem Agamemnone: « Metui cupiunt, metuique timent. » Elegans est in *Octavia* ejusdem auctoris Dialogus inter Neronem et Senecam. Nero ait: « Ferrum tuetur principem. » Seneca respondet: « Melius fides. » Reponit Nero: « Decet timeri Cæsarem. » Seneca vero: « At plus diligi. » Recte profecto. Adnotat enim Velleius Paterculus Cæsarem, quem Dio Cassius, lib. XXXVIII et XLII, scribit natura placidum et mansuetissimum et nequaquam iracundum fuisse, itemque Augustum, ita a patre, ut idem Dio, lib. XLVII testatur, edoctum, adnotat, inquam, Velleius Cæsarem, cum ei Pansa et Hirtius consulenter ut principatum armis quæsitum armis teneret, respondisse, amari se quam timeri malle, diversum nimirum a Maximino, cui, ut ait Julius Capitolinus, persuasum erat, nisi crudelitate imperium non teneri. Nam amari, coli, diligi majus imperio esse scripsit Symmachus, lib. X, epist. 54, sive in *Relatione ad imperatores*. Laudat Sidonius, lib. II, epist. 3, regem Gothorum Theodoricum, et ponit inter præcipuas ejus laudes: « Dicam quod sentio. Timet timeri. » Et tamen aliquando timor signum est amoris, et Martialis dicit, lib. X, Epigr. LIX: « Res est imperiosa timor. » Vulcatius Gallicanus ait de Avidio Cassio: « Meruit timeri quia non metuit. » Id ipsum dixerat Lucanus, lib. V: « Meruitque timeri non metuens. » Ammianus Marcellinus, lib. XV, adnotat Julianum imperatorem dilectum arctissime dum timeretur, et lib. XXVII, Prætextatum præfectum Urbi, cum timeretur, amorem non perdidisse civium; quia maximo amori, ut ait Mamertinus, maximus timor junctus est. Contra Flavius Vopiscus, queritur de infelicitate principis Aureliani, qui cum esset optimus, timebatur quidem, sed non amabatur. Sunt enim aliquando subjecti protervi et contumaces, quia, ut ait Xenophon in libro V de *Pædia Cyri*, metus et lex satis sunt ad amorem inhihendum. Sunt enim aliquando principes ita parum amantes subjectos ut se ab illis amari non curent, uti de Alexandro M. testatur Seneca, lib. I de *Beneficiis*, c. 15, aiens illum summum bonum duxisse terrori esse cunctis mortalibus. Sane justum est ut populi obediant principibus eosque timeant; alioqui corrumpit respública. Sed tamen principes omni ope niti decet ut se plus amari diligant quam timeri, uti faciebat Titus imperator, ob hoc vocatus Deliciæ generis humani. Sic se tutos præstabunt adversus insidias et conspirationes, et se liberabunt a metu. Nam verum est quod multi prodidere, necesse esse ut multos timeat quem multi timent. Nemo enim potest terribilis esse securus, ut ait Seneca, epist. 105.